⁵¹ "Dico primo. Veritas secundae operationis est veritas iudicii, quae consistit in conformitate iudicii cum rebus ut sunt in seipsis. (...) Logica veritas consistit in conformitate iudicii cum re iudicata". LMS II 45.

⁵² "Tertia proprietates est necessitas talis, ut impossibile aliter se rem habere, quae necessitas est ex natura ipsa rei scibilis. Cum igitur sola entia realia habeant naturam veram (alia enim habent naturam fictam, seu ex sola apprehensione extrinseca existentem) sola etiam habent veram necessitatem quae in natura fundantur". LMS II 408.

⁵³ "Et licet proprietates entium rationis necessario videantur consequi ad ipsa entia rationis, tamen et ea quae consequuntur, non sunt vera entia, utpote eiusdem rationis, cum subiecto et consecutio non est ex natura rei sed ex suppositione talis essentiae, quae non est nisi appre-

Rozważania wskazujące, iż przedmiotem wiedzy naukowej może być tylko byt realny, poszerza Śmiglecki uwyrażnieniem stosunku bytu realnego do jakiegokolwiek bytu myślnego. Jakikolwiek byt myślowy jest w ścisłej opozycji do bytu realnego. Skoro zaś przedmiotem wiedzy może być tylko byt realny, nie jest więc nim żaden byt myślny⁵⁴. Byt myślny — uzasadnia Śmiglecki — nie jest bytem prawdziwym i nie ma właściwości bytowych⁵⁵, nie posiada prawdziwej przyczyny⁵⁶, nie można też orzekać o nim w ten sposób, iż nie może być inaczej⁵⁷.

Wszystkie owe momenty sprowadzają się do tego, iż byt myślny jest czystym ujęciem intelektu, ukonstytuowany jest przez sam rozum⁵⁸. Zasadniczo więc żaden byt myślny nie jest przedmiotem poznania naukowego. Śmiglecki jednak

hensionem. Quare tam consecutio quam necessitas non erit vera". LMS II 408. Tamże, I 28.

⁵⁴ "...sola entia realia, sicut sunt vera entia, ita etiam sola vere sunt scibilia, quia sunt ex natura rei entia, alia vero solum ex apprehensione". LMS II 407.

⁵⁵ "Ex quibus infero primo. De entibus rationis non posse esse veram scientiam. Ratio est: quia ens rationis cum non sit ens verum, nullas habet proprietates veras; non possunt enim accidentia verius et perfectius existere quam subiectum". LMS II 408. "Ens enim rationis non existit nisi per apprehensionem intellectus...". LMS I 80.

⁵⁶ "Similiter entia rationis non habent veram causam suarum proprietatum. Nam si causa proprietatum in demonstratione est essentia subiecti; essentia autem entis rationis est facta ab intellectu; Consequens est causam proprietatum entium rationis esse formatam ab intellectu quae sicut apprehenditur esse, ita et causare: si quis enim fingat asinum esse avem, sequitur necessario assinum volare, sed ita consecutio cum ex suppositione ficta, ipsa etiam in re erit ficta". LMS 408/9.

⁵⁷ "Denique. Enti rationis, qui potest vere convenire quod sit impossibile aliter se habere cum potius sit impossibile ita se habere: ens enim rationis est impossibile ex natura rei et solum ex apprehensione intellectus est id quod est". LMS II 409.

⁵⁸ "...quia est illa vera et ex natura rei repugnantia, haec vero ex suppositione ficta: quod vero ex fictione sequitur, fingitur sequi potius, quam sequatur". LMS II 410.

wprowadza — przy innej okazji — pewne rozróżnienia. Pojęcia czegoś niemożliwego nie mają według niego charakteru pojęć naukowych. Jeśli bowiem wiedza polega na odszukaniu, ustaleniu, a zarazem przypisaniu właściwości czemuś, to jasne, iż nie dotyczy to tego, co jest niemożliwe. To, co jest niemożliwe, nie może według Śmigleckiego w żaden sposób posiadać jakichś właściwości⁵⁹. Jeśli zaś chodzi o pojęcia, w których ujmujemy zaprzeczenie bytu, to w pewnych wypadkach, mianowicie w wypadkach pojęcia czegoś zaprzeczonego, ale mającego podstawę w rzeczach, są one według Śmigleckiego pojęciami naukowymi. Śmiglecki ma tu na myśli pojęcia takich właściwości, które siłą rzeczy pociągają za sobą inne właściwości. Skoro więc zaprzeczymy jedną, to musimy zaprzeczyć i drugą właściwość⁶⁰.

Wyjaśnienia te dotyczą istoty wiedzy — *essentia scientiae* — w jej wynikach konfrontowanych z rzeczywistością. U Śmigleckiego bowiem przedmiot poznania naukowego ze względu na istotę wiedzy brany jest dwojako: od strony wskazania stanów rzeczowych, jakich wiedza ma dotyczyć oraz strony konfrontowania uzyskanych wyników z owymi stanami. Jeśli więc zaprzeczenie czegoś posiada podstawę w rzeczach i prowadzi do wyników zgodnych ze stanami rzeczowymi istniejącymi, to takie zaprzeczenie jest pojęciem naukowym.

Wyniki analiz Śmigleckiego sprowadzają się ostatecznie do tego, że wiedza o bytach myślnych (*ens rationis*) czy negacjach

⁵⁹ "Infero secundo. De impossibilibus non posse esse veram scientiam; quia impossibilia sicut ipsa in se non sunt, ita et proprietates veras nullas habere possunt: non existente enim subiecto non possunt existere proprietates". LMS II 410.

⁶⁰ "Distinguendum tamen est. Negationes enim sunt duplices: aliae fundatae in rebus, ut sunt privationes... aliae quae nullum habent in re fundamentum et causam in rebus. De illis igitur quae habent fundamentum in re potest esse vera demonstratio quia tales negationes sunt reales, ratione realis fundamenti... Verbi gratia: quia rationalitas est causa risibilitatis, ideo negatio rationalitatis, est causa negationis risibilitatis". LMS II 411.